Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde
Departamento de Odontologia

Coordenação do curso de Odontologia
OFÍCIO Nº 38/2023/COORDODONTO/DODONTO/FCBS

Diamantina, 13 de julho de 2023.
A senhora
Soraia Helena dos Santos
DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
Diretora eventual

Ao senhor
Fernando Oliveira Gonçalves
Divisão de Matricula e Acompanhamento Acadêmico

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Proposta de alteração do Calendário Acadêmico do Curso
de Odontologia - ano civil 2023/2024.

Prezados,

Após aprovação do calendário escolar específico para o Curso de Odontologia
no período imediato pós-pandemia (23086.015237/2022-10), detectamos alguns erros
de digitação, data de colação de grau dentre outros; que indicava a necessidade de
ajustes. Somado a isto, comentamos que para o semestre letivo 2021/2 contabilizamos
19 semanas letivas, visto as dificuldades com nossos espaços físicos e número de
alunos. Com a finalização do semestre letivo 2021/1, constatamos que foi possível
operacionalizar o semestre letivo com 16 semanas acadêmicas.

Desta forma, trabalhamos um novo calendário com ajustes dos erros
detectados e encurtando o semestre letivo 2021/2, favorecendo os discentes no que
se refere a acelerar o tão sonhado ajuste de nosso calendário com o institucional.
Aproveitamos e realizamos uma prospecção de mais dois semestres letivos em 2024,
com o objetivo de podermos organizar a nossa regularização.

Enviamos o link do arquivo para que a DRCA e DMAA possam inserir as
demandas relacionadas a estes setores - Proposta do calendário para edição

Faremos a formatação final.
T2btY2lvIDM4ICgxMTI4MzAzKQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 1

https://docs.google.com/document/d/1uaToycbEh7j8lhjCYVJd4SrpUFhUfRRc/edit?usp=drive_link&ouid=109043963512160428826&rtpof=true&sd=true

Atenciosamente,

Anacélia Mendes Fernandes
Coordenadora do Curso de Odontologia/FCBS

Documento assinado eletronicamente por Anacélia Mendes Fernandes,
Coordenadora, em 13/07/2023, às 14:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1128303 e o código CRC 05D2B1D4.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.009826/2023-31 SEI nº 1128303

Rua da Glória, 187  - Bairro Centro, Diamantina/MG - CEP 39100-000

T2btY2lvIDM4ICgxMTI4MzAzKQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico
OFÍCIO Nº 294/2023/DMAA/DRCA/PROGRAD

Diamantina, 21 de julho de 2023.
À Senhora
Anacélia Mendes Fernandes
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ODONTOLOGIA
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rua da Glória, 187, Centro
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Inclusão de procedimentos da DMAA na proposta de
calendário da Odontologia

Senhora Coordenadora,

Em atendimento a sua solicitação - Ofício 38 (1128303) informamos que
foram inseridos procedimentos referentes à Divisão de Matrícula e Acompanhamento
Acadêmico.

Atenciosamente,

Soraia Helena dos Santos
DMAA/DRCA/PROGRAD

Documento assinado eletronicamente por Soraia Helena dos Santos, Chefe
de Divisão, em 21/07/2023, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1136342 e o código CRC 09ED802A.

T2btY2lvIDI5NCAoMTEzNjM0Mik=         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.009826/2023-31 SEI nº 1136342

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

T2btY2lvIDI5NCAoMTEzNjM0Mik=         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 4

Calendário Escolar do Curso de Odontologia 2023 - Semestres Letivos 2021/2 e 2022/1

Junho/2023 (10 dias letivos 2021/2)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

08 — Ponto Facultativo — Corpus Christi
13 — Feriado Municipal — Diamantina e Unaí

19 – Início do semestre 2021/2
19 – Matrícula pela PROGRAD em Unidades Curriculares do discente contemplado com Dilação de Prazo para
2021/2
19 a 21 – Período para solicitar aproveitamento de estudos – disciplinas ODO
23 – Resultado da Reconsideração de Cancelamento de Matrícula para 2021/2
26 a 30/06 – Período para solicitar:

Trancamento de Matrícula;
Cancelamento de Matrícula em Unidades Curriculares;
Exame de Suficiência e
Extraordinário Aproveitamento para 2021/2

Julho/2023 (26 dias letivos 2021/2)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

1, 8, 15, 22 e 29 — Sábados Letivos

03 a 07 – Entrega das horas referentes às Atividades Complementares 2021/2

1/6Q2FsZW5k4XJpbyBFc2NvbGFyIGRvIGN1cnNvIGRlIE9kb250b2xvZ2lhICgxMTUyODQ3KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 5

Calendário Escolar do Curso de Odontologia 2023 - Semestres Letivos 2021/2 e 2022/1

Agosto/2023 (27 dias letivos 2021/2)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

5, 12, 19 e 26 — Sábados Letivos

Setembro/2023 (23 dias letivos 2021/2)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

2, 9, 16, 23 e 30 — Sábados Letivos
07 — Feriado Nacional — Independência do Brasil
08 - Dia não letivo

11 a 22 – Período de lançamento dos horários de aula e Plano de Oferta de Componentes Curriculares no
e–Campus para 2022/1
18 a 21 - Período para solicitação de Colação de grau 2021/2
25 a 29 – Defesa de TCC4 2021/2

2/6Q2FsZW5k4XJpbyBFc2NvbGFyIGRvIGN1cnNvIGRlIE9kb250b2xvZ2lhICgxMTUyODQ3KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 6

Calendário Escolar do Curso de Odontologia 2023 - Semestres Letivos 2021/2 e 2022/1

Outubro/2023 (14 dias letivos 2021/2)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

7 e 21 — Sábados Letivos
13 - Dia não letivo
12 — Feriado Nacional — Nossa Senhora Aparecida
28 — Dia do Servidor Público

02 a 06 - Período para solicitar Rematrícula, Reingresso e Dilação de prazo para retorno em 2022/1
02 a 11 – Período para os docentes cadastrarem os planos de ensino no e–Campus para o semestre letivo
2022/1.
20 - Prazo limite para solicitar Colação de grau antecipada 2021/2
20 – Término do semestre letivo 2021/2 (100 dias letivos)
21/10 a 12/11 – Recesso Acadêmico
24 e 25 – Exame final
27 – Lançamento de nota e fechamento de turmas no e–campus (inserção da folha de aproveitamento no SEI
pelo docente responsável pela unidade curricular)
27 – Data limite para o coordenador de curso aprovar e disponibilizar os planos de ensino no e–campus do
semestre letivo 2022/1
27 - Resultado da Rematrícula e Reingresso para retorno em 2022/1
30 e 31 – Oferta de matrícula em unidades curriculares ODO por formulário semestre 2022/1

Novembro/2023 (15 dias letivos 2022/1)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

18 e 25 — Sábados Letivos
2 - Feriado Nacional — Finados
15 - Feriado Nacional — Proclamação da República

3/6Q2FsZW5k4XJpbyBFc2NvbGFyIGRvIGN1cnNvIGRlIE9kb250b2xvZ2lhICgxMTUyODQ3KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 7

Calendário Escolar do Curso de Odontologia 2023 - Semestres Letivos 2021/2 e 2022/1

01 a 03 - Período para solicitar Reconsideração de Cancelamento de Matrícula
02 a 10 - Atividades internas coordenação de curso/DRCA – matrículas manuais UC ODO 2022/1
09 - Resultado da Dilação de prazo para retorno em 2022/1, consequentemente matrícula realizada pela DRCA
10 - Resultado da Reconsideração de Cancelamento de Matrícula, consequentemente matrícula realizada pela
DRCA
13 – Início do semestre letivo 2022/1
13 a 14 – Recebimento de pedidos de recursos de matrícula pela coordenação de curso referente ao
semestre letivo 2022/1
17 - Colação de grau 2021/2
27 a 29 - Período para solicitar Exame de Suficiência e Extraordinário Aproveitamento para o semestre 2022/1
30 a 02/12 - Período para solicitar trancamento de Matrícula no curso para o semestre letivo 2022/1

Dezembro/2023 (17 dias letivos 2022/1)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

02, 16 e 23 — Sábados Letivos
08 — Feriado Municipal em Diamantina, Teófilo Otoni e Unaí
23 a 06/01 — Recesso Acadêmico

06 a 07 - Período para solicitar cancelamento de matrícula em unidade curricular
11 a 14 - Período para solicitar Aproveitamento de Estudos para o semestre letivo 2022/1

Janeiro/2024 (21 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 — Feriado Nacional
23/12 a 06/01 - Recesso Acadêmico
13, 20 e 27 - Sábados Letivos

4/6Q2FsZW5k4XJpbyBFc2NvbGFyIGRvIGN1cnNvIGRlIE9kb250b2xvZ2lhICgxMTUyODQ3KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 8

Calendário Escolar do Curso de Odontologia 2023 - Semestres Letivos 2021/2 e 2022/1

Fevereiro/2024 (22 dias letivos 2022/1)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

12 - Ponto Facultativo
13 - Ponto Facultativo - Carnaval
14 - Ponto Facultativo até as 14h
03, 10, 17 e 24 – Sábados letivos

06 a 09 - Período para solicitar Rematrícula, Reingresso e Dilação de prazo para retorno em 2022/2
28 a 29 - Período para solicitação de Colação de grau 2022/1

Março/2024 (24 dias letivos 2022/1)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

2, 9, 16 e 23 – Sábados letivos

20 a 22 - Período para solicitar Rematrícula, Reingresso e Dilação de prazo para retorno em 2022/2
28 - Término semestre letivo 2022/1

5/6Q2FsZW5k4XJpbyBFc2NvbGFyIGRvIGN1cnNvIGRlIE9kb250b2xvZ2lhICgxMTUyODQ3KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 9

Calendário Escolar do Curso de Odontologia 2023 - Semestres Letivos 2021/2 e 2022/1

Abril/2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

1 e 2 – Exame final
5 – Lançamento de notas e fechamento de turma no e-Campus (inserção da folha de aproveitamento no SEI
pelo docente responsável pela unidade curricular)
5 – Data limite para o coordenador de curso aprovar e disponibilizar os planos de ensino no e-Campus para o
semestre letivo 2022/2
08 - Resultado da Rematrícula e Reingresso para retorno em 2022/2
11 a 12 - Período para solicitar Reconsideração de Cancelamento de Matrícula

11 e 12 – Oferta de matrícula em unidades curriculares ODO por formulário semestre 2022/2
15 a 19 - atividades internas coordenação de curso/DRCA – matrículas manuais disciplinas ODO 2022/2
18 - Resultado da Dilação de prazo para retorno em 2022/2, consequentemente matrícula realizada pela DRCA
19 - Resultado da Reconsideração de Cancelamento de Matrícula, consequentemente matrícula realizada pela
DRCA

22 – Proposta de início do semestre letivo 2022/2

6/6Q2FsZW5k4XJpbyBFc2NvbGFyIGRvIGN1cnNvIGRlIE9kb250b2xvZ2lhICgxMTUyODQ3KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.009826/2023-31

Interessado: Coordenação do curso de Odontologia

A DIRETORA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, encaminha o calendário escolar para
manifestação da coordenação do curso, após o lançamento das datas referentes aos
procedimentos da Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico.

Anne Raquel dos Santos
Diretora de Registro e Controle Acadêmico

Documento assinado eletronicamente por Anne Raquel dos Santos, Diretor
(a), em 08/08/2023, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1152861 e o código CRC 51EE3BF9.

Referência: Processo nº 23086.009826/2023-31 SEI nº 1152861

RGVzcGFjaG8gRFJDQSAoMTE1Mjg2MSk=         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde
Departamento de Odontologia

Coordenação do curso de Odontologia
OFÍCIO Nº 46/2023/COORDODONTO/DODONTO/FCBS

Diamantina, 08 de agosto de 2023.
Ao senhor
Prof. Rafael Alvarenga Almeida
CONSELHO DE GRADUAÇÃO
Presidente

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Aprovação do Calendário do Curso de Odontologia -
semestres letivos 2021/2 e 2022/1

Prezado senhor,

Após aprovação do calendário escolar específico para o Curso de Odontologia
no período imediato pós-pandemia (23086.015237/2022-10), detectamos alguns erros
de digitação, data de colação de grau dentre outros; que indicava a necessidade de
ajustes. Somado a isto, comentamos que para o semestre letivo 2021/2 contabilizamos
19 semanas letivas, visto as dificuldades com nossos espaços físicos e número de
alunos. Com a finalização do semestre letivo 2021/1, constatamos que foi possível
operacionalizar o semestre letivo com 16 semanas acadêmicas.

Desta forma, trabalhamos um novo calendário com ajustes dos erros
detectados e encurtando o semestre letivo 2021/2, favorecendo os discentes no que
se refere a acelerar o tão sonhado ajuste de nosso calendário com o institucional.
Aproveitamos para informar que a Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico
lançou as datas referentes aos procedimentos destes setores conforme documentos
apensados neste processo.

Por fim, encaminhamos o calendário 1152847 para apreciação e aprovação
do Conselho de Graduação e subsequente publicação na página da Universidade.

Atenciosamente,

T2btY2lvIDQ2ICgxMTUyOTQzKQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 12

Profª Anacélia Mendes Fernandes
Coordenadora do Curso de Odontologia/FCBS

Documento assinado eletronicamente por Anacélia Mendes Fernandes,
Coordenadora, em 08/08/2023, às 11:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1152943 e o código CRC E65285B7.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.009826/2023-31 SEI nº 1152943

Rua da Glória, 187  - Bairro Centro, Diamantina/MG - CEP 39100-000

T2btY2lvIDQ2ICgxMTUyOTQzKQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Conselho de Graduação

OFÍCIO Nº 13/2023/CONGRAD/PROGRAD
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, aprova ad referendum a
solicitação de retificação do calendário escolar do curso de Odontologia de
acordo com o Ofício 46 (1152943) e encaminha ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão para homologação;

RAFAEL ALVARENGA ALMEIDA
PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO

Documento assinado eletronicamente por Rafael Alvarenga Almeida, Pro-
Reitor(a), em 08/08/2023, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1153806 e o código CRC 83DAD34C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.009826/2023-31 SEI nº 1153806

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

T2btY2lvIDEzICgxMTUzODA2KQ==         SEI 23086.009826/2023-31 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0